— 2 —

为进一步规范义务教育招生入学工作，维护教育公平，促进

义务教育均衡发展，根据《中华人民共和国义务教育法》《中华

人民共和国未成年人保护法》《中共中央国务院关于深化教育教

学改革全面提高义务教育质量的意见》（中发〔2019〕26 号）

《教育部办公厅关于开展义务教育阳光招生专项行动》（教基厅

函〔2025〕5 号）《泉州市中心市区 2025 年秋季小学招生入学

工作意见》（泉教初〔2025〕3 号）以及省教育厅和市委市政府

有关部署要求，结合我区实际，现就 2025 年丰泽区小学招生入

学工作提出如下意见。

一、招生原则

1.坚持“以县为主”，实行属地管理，组织本区域内小学开

展招生工作，切实保障适龄儿童接受义务教育的权利，做好义务

教育控辍保学工作。

2.坚持“免试入学”，实行划片招生，结合我区实际,探索

稳步推进“单校片区”与“多校片区”相结合招生入学的办法，

组织适龄儿童按时就近免试入学，以公办学校为主接收符合条件

的随迁子女就学。

3.坚持“规范招生”，严格执行公民办学校同步招生规定，

落实招生信息公开制度，加强招生入学监督管理。